
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0580/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

servidor ANDERSON MONTEIRO ANDRADE, representante do segmento

DEPARTAMENTO DE INTERIORIZAÇÃO (DINT) - CAMPUS SANTANA, para

mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o servidor PAULO

ROBERTO MORAES DE MENDONÇA.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0581/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

servidor MARCOS VINICIUS DE FREITAS REIS, representante do segmento

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS (DFCH), para mandato

de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o servidor GENIVAL

FERNANDES ROCHA.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0582/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

servidor ROBERT RONALD MAGUINA ZAMORA, representante do segmento

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS (DCET), para

mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o servidor GUZMAN

EULALIO ISLA CHAMILCO.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0583/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

servidor ALAN BENA AGUIAR JÚNIOR, representante do segmento TÉCNICO

ADMINISTRATIVO, para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o servidor MARCOS

SILVA ALBUQUERQUE.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0584/2022
 

             texto1, texto2.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - texto3.
 

              Art. 2º - texto4.
 

              Art. 3º - texto5.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0586/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

serv idor  ALMIRO ALVES DE ABREU,  representante  do segmento

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR/PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

(PROGRAD), para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o servidor CHRISTIANO

RICARDO DOS SANTOS.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0587/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRA do Conselho Universitário (CONSU) a

servidora NILMARA GURJÃO DA SILVA, representante do segmento TÉCNICO

ADMINISTRATIVO, para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE da Conselheira acima o servidor RHYAN WAD

PANTOJA DE CARVALHO.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0588/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRA do Conselho Universitário (CONSU) a

servidora CLAUDIANE PINHEIRO ARAÚJO, representante do segmento TÉCNICO

ADMINISTRATIVO, para mandato de 2 (dois) anos.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE da Conselheira acima o servidor ANDERSON

PAIXÃO MORAES MARINHO.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0589/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

servidor JAMIL JOSÉ SALIM NETO, representante do segmento DEPARTAMENTO

DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS (DCET), para mandato de 2 (dois) anos,

biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o servidor LUÍS

HENRIQUE RAMBO.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0591/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DIRETOR DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 2º e o Art. 10, Inciso IX,

do Regimento do CONDIR, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas

pelo Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRA do Conselho Diretor (CONDIR) a servidora

CILENE CAMPETELA, representante do segmento DOCENTE, para mandato de 2

(dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE da Conselheira acima a servidora ELDA

GOMES DE ARAÚJO.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0592/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

servidor ISAN DA COSTA OLIVEIRA JÚNIOR, representante do segmento

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR/PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

(PROGEP), para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima a servidora Maria

Carolina Carmo dos Santos.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0593/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRA do Conselho Universitário (CONSU) a

discente CÉU LEEHI, representante do segmento DISCENTE, para mandato de 2

(dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE da Conselheira acima a discente EMANUELY

CRISTINA GAIA DOS SANTOS.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0594/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DIRETOR DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 2º e o Art. 10, Inciso IX,

do Regimento do CONDIR,, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas

pelo Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Diretor (CONDIR) o servidor

RAIMUNDO DE LIMA BRITO, representante do segmento DOCENTE, para mandato

de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o servidor MANOEL DE

JESUS DE SOUZA PINTO.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0595/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR. RESOLVE.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

servidor SELONIEL BARROSO DOS REIS, representante do segmento

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR/PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO (PROAD),

para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o servidor RAIMUNDO

BRAZÃO DO ROSÁRIO.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0596/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRA do Conselho Universitário (CONSU) a

servidora CRISTINA MARIA BADDINI LUCAS, representante do segmento

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS (DCET), para

mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE da Conselheira acima a servidora FERNANDA

REGINA SMITH NEVES CORRÊA .
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0597/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

servidor MÁRCIO ALDO LOBATO BAHIA, representante do segmento

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (DEaD), para mandato de 2 (dois)

anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o servidor RÔMULO

LIMA DA GAMA.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0598/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

servidor NEYLAN LEAL DIAS, representante do segmento DEPARTAMENTO DE

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (DEaD), para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-

2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o servidor EDCARLOS

VASCONCELOS DA SILVA.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0599/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRA do Conselho Universitário (CONSU) a

servidora MARGARETH GUERRA DOS SANTOS, representante do segmento

DOCENTE, para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE da Conselheira acima a servidora SELMA

GOMES DA SILVA.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0600/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRA do Conselho Universitário (CONSU) a

servidora WILMA GOMES SILVA MONTEIRO, representante do segmento

TÉCNICO ADMINISTRATIVO, para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE da Conselheira acima o servidor VICTOR

HUGO DE SOUZA MARINHO.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0601/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

servidor ERICK FRANCK NOGUEIRA DA PAIXÃO, representante do segmento

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR/PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO (PROPLAN),

para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o servidor VAGNO

MOURA GOMES.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0602/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRA do Conselho Universitário (CONSU) a

servidora ROSEMARY FERREIRA DE ANDRADE, representante do segmento

DOCENTE, para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE da Conselheira acima a servidora ANNELI

MERCEDES CELIS DE CÁRDENAS.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0603/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRA do Conselho Universitário (CONSU) a

servidora ELDA GOMES DE ARAÚJO, representante do segmento DOCENTE, para

mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE da Conselheira acima a servidora CILENE

CAMPETELA.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0604/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

discente GUILHERME ANTÔNIO DALMÁCIO, representante do segmento

DISCENTE, para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o discente JOSIEL

ALVES GAMA .
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0605/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRA do Conselho Universitário (CONSU) a

servidora LARA VANESSA DE CASTRO FERREIRA, representante do segmento

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS (DFCH), para mandato

de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE da Conselheira acima o servidor ALEXANDRO

FRANCISCO CAMARGO.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0606/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRA do Conselho Universitário (CONSU) a

servidora MARIA LÚCIA TEIXEIRA BORGES, representante do segmento

DOCENTE, para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE da Conselheira acima a servidora EDNA

MARIA DA SILVA OLIVEIRA.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0607/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DIRETOR DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 2º e o Art. 10, Inciso IX,

do Regimento do CONDIR,, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas

pelo Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Diretor (CONDIR) o servidor

FABIANO LUÍS BELÉM, representante do segmento DOCENTE, para mandato de 2

(dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o servidor JEAN

CLÁUDIO SANTOS FONSECA.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0608/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRA do Conselho Universitário (CONSU) a

servidora NORMA IRACEMA DE BARROS FERREIRA, representante do segmento

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO (DEd), para mandato de 2 (dois) anos, biênio

2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE da Conselheira acima o servidor DEMILTO

YAMAGUCHI DA PUREZA.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0609/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRA do Conselho Universitário (CONSU) a

discente LAÍS ALVES DO NASCIMENTO, representante do segmento DISCENTE,

para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE da Conselheira acima o discente LEANDRO

MATHEUS CORRÊA CRUZ.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0610/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

servidor ALAN CAVALCANTI DA CUNHA, representante do segmento DOCENTE,

para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima a servidora HELENILZA

FERREIRA ALBUQUERQUE.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0611/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

discente ROMEU DIAS FERREIRA, representante do segmento DISCENTE, para

mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o discente VINÍCIUS

TRINDADE DA COSTA .
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0612/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRA do Conselho Universitário (CONSU) a

discente LUA CAROLINA COSTA DE OLIVEIRA, representante do segmento

DISCENTE, para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE da Conselheira acima a discente ANA LUÍZA

DE DEUS OLIVEIRA.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0613/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

servidor MELQUE DA COSTA LIMA, representante do segmento DOCENTE, para

mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o servidor MARCOS

PAULO TORRES PEREIRA.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0614/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

servidor JOSÉ CARLOS TAVARES CARVALHO, representante do segmento

DOCENTE, para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o servidor BEATRIZ

MARTINS DE SÁ HYACIENTH.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0615/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

servidor ANTÔNIO SABINO DA SILVA NETO, representante do segmento

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS (DFCH), para mandato

de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE da Conselheira acima o servidor ZACARIAS

ALVES DE ARAÚJO NETO.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0616/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

discente DANIEL MELO DA SILVA JÚNIOR, representante do segmento DISCENTE,

para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o discente TADEU

BANHA LOPES FREIRE.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0617/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

servidor ÉDICO RENÊ DE CARVALHO CANUTO PIRES, representante do

segmento TÉCNICO ADMINISTRATIVO, para mandato de 2 (dois) anos, biênio

2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o servidor FLÁVIO

NEVES PINTO.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0618/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU)

GUILHERME FERREIRA DEL CASTILLO, representante do segmento DISCENTE,

para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima a discente CECÍLIA

MAÍRA LIMA FREITAS.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0619/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRA do Conselho Universitário (CONSU) a

servidora SILVIA ELENA DIAS MARTUCHI, representante do segmento DOCENTE,

para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE da Conselheira acima a servidora DILENE

KÁTIA COSTA DA SILVA.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0620/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

servidor RAIMUNDO NONATO PICANÇO SOUTO, representante do segmento

DOCENTE, para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o servidor CARLOS

EDUARDO COSTA DE CAMPOS.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0621/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRA do Conselho Universitário (CONSU) a

servidora LUCIANA TELES CARNEIRO, representante do segmento

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE (DCBS), para

mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE da Conselheira acima o servidor AREOLINO

PENA MATOS.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0622/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRA do Conselho Universitário (CONSU) a

servidora KÁTIA DE NAZARÉ SANTOS FONSÊCA, representante do segmento

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO (DEd), para mandato de 2 (dois) anos, biênio

2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE da Conselheira acima a servidora PIEDADE

LINO VIDEIRA .
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0623/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRA do Conselho Universitário (CONSU) a

servidora LEILA DO SOCORRO RODRIGUES FEIO, representante do segmento

DOCENTE, para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE da Conselheira acima o servidor RÓCIO RUBI

CALLA SALCEDO.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0624/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRA do Conselho Universitário (CONSU) a

serv idora  AMANDA ALVES FECURY,  representan te  do  segmento

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR/PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO (PROPESPG), para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE da Conselheira acima o servidor FERNANDO

ÂNTONIO DE MEDEIROS.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0626/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

serv idor  RENATO RICHARD HILÁRIO,  representante do segmento

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO (DMAD), para

mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o servidor ARIALDO

MARTINS DA SILVEIRA JÚNIOR.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0627/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR. RESOLVE.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

servidor JOSÉ CALDEIRA GEMAQUE NETO, representante do segmento

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR/PRÓ-REITORIA DE COOPERAÇÃO E RELAÇÕES

INTERINSTITUCIONAIS (PROCRI), para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-

2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o servidor JOSÉ

COSME DOS ANJOS DE FARIAS.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0628/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

servidor MANOEL DE JESUS DE SOUZA PINTO, representante do segmento

DOCENTE, para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o servidor ROSINALDO

SILVA DE SOUSA.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0629/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DIRETOR DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 2º e o Art. 10, Inciso IX,

do Regimento do CONDIR,, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas

pelo Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Diretor (CONDIR) o servidor

GENIVAL FERNANDES ROCHA, representante do segmento DOCENTE, para

mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o servidor MARCOS

VINICIUS DE FREITAS REIS.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0630/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

servidor ALEXANDRE LUIZ RAUBER, representante do segmento DOCENTE, para

mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima a servidora

ELISSANDRA BARROS DA SILVA.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0631/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

servidor PAULO CEZAR GONÇALVES DA SILVA, representante do segmento

DEPARTAMENTO DE INTERIORIZAÇÃO (DINT) - CAMPUS OIAPOQUE, para

mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima a servidora NAYARA

COSTA DE MELO.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0633/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRA do Conselho Universitário (CONSU) a

servidora SANDRA MOTA RODRIGUES, representante do segmento TÉCNICO

ADMINISTRATIVO, para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE da Conselheira acima a servidora LIDIANE

FURTADO FERREIRA RODRIGUES.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0634/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

servidor JEAN CLÁUDIO SANTOS FONSECA, representante do segmento

DOCENTE, para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o servidor FABIANO

LUÍS BELÉM.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0635/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR. RESOLVE.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

servidor STEVE WANDERSON CALHEIROS DE ARAÚJO, representante do

segmento ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR/PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E

ASSUNTOS COMUNITÁRIOS (PROEAC), para mandato de 2 (dois) anos, biênio

2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o servidor ANDERSON

DOS SANTOS BARRETO .
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0636/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

servidor IRLON MACIEL FERREIRA, representante do segmento DOCENTE, para

mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima a servidora

RAPHAELLE SOUSA BORGES.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0637/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DIRETOR DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 2º e o Art. 10, Inciso IX,

do Regimento do CONDIR,, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas

pelo Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Diretor (CONDIR) o servidor

JOSÉ CARLOS TAVARES CARVALHO, representante do segmento DOCENTE,

para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima a servidora BEATRIZ

MARTINS DE SÁ HYACIENTH.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0638/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRA do Conselho Universitário (CONSU) a

servidora KALYNE SONALE ARRUDA DE BRITO, representante do segmento

DEPARTAMENTO DE INTERIORIZAÇÃO (DINT) - CAMPUS MAZAGÃO, para

mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE da Conselheira acima a servidora ELIZABETH

MACHADO BARBOSA.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0639/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 3º e o Art. 24, Inciso I,

do Regimento do CONSU, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas pelo

Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRO do Conselho Universitário (CONSU) o

servidor LUIZ OTÁVIO PEREIRA DO CARMO JÚNIOR, representante do segmento

TÉCNICO ADMINISTRATIVO, para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE do Conselheiro acima o servidor ERALDO

PACHECO DA SILVA.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0640/2022
 

             A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DIRETOR DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ, na forma do que estabelecem o Art. 2º e o Art. 10, Inciso IX,

do Regimento do CONDIR,, e CONSIDERANDO o resultado das eleições regidas

pelo Edital N. 01/2022-CE/CONSU-CONDIR.

RESOLVE:
 

              Art. 1º - Nomear CONSELHEIRA do Conselho Diretor (CONDIR) a servidora

MARIA LÚCIA TEIXEIRA BORGES, representante do segmento DOCENTE, para

mandato de 2 (dois) anos, biênio 2022-2024.
 

              Art. 2º - Nomear SUPLENTE da Conselheira acima a servidora EDNA

MARIA DA SILVA OLIVEIRA.
 

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

 

Presidência do Conselho Universitário da Universidade Federal do Amapá

 

 

Homologado em 15/05/2022 por 1216372 - JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA, com as

atribuições conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 19/09/2018, publicado no

D.O.U. nº 182, de 20/09/2018, Seção 2, página 1.


